

Czasopismo **San** wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

w miesiącu	40 ct.	zamięscjowa	50 ct.
miesięcznie	40 ct.	miesięcznie	50 ct.
kwartałnie 1 zbr.	20 ..	kwartałnie 1 zbr.	33 ..
połrocznie 2 ..	40 ..	połrocznie 2 ..	70 ..
rocznie 4 ..	80 ..	rocznie 5 ..	140 ..

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów nielranekowanych nie przyjmuje się.



Cena ogłoszeń

5 centów od miejsca jednego wiersza drobnym drukiem.

Przedpłata z miejscową i ogłoszenia przyjmują:

Redakcyja, vis a vis Stajówek w Przemyslu.

Przedpłata miesięcowa

Księgarnia Braet Jeleniowski w Przemyslu.

Reklamami nie zwracają się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Wybory

do Rady gminnej przemyskiej.

III.

Mówimy ciągle o dwóch partjach w naszym mieście; należałoby więc, ażebyśmy sobie raz zdali sprawę z tego i zapytali, jakie też to są te partie nasze i czyli też tymi dwóm obozom, walczącym ze sobą oddawna, stajemy ta nazwa należy. Pytanie to jest tem ważniejsze, że nie łatwiejszego dla jednej z tych partji, jak rzucano na drugą niewłaściwe światło; jakoż rzeczywistość poczyną się już w nas ciskanie zarzutami wstecznicztwa, stańczykowskiego i t. p., a jednak nie ma przewrotniejszego, jak takie zastosowanie utartych hasel do obozów w naszym mieście walczących. Przekonują nas o tem wybory nasze w ogóle, a w szczególności ostatnie.

Przypatrzy się najprzód ogłoszeniu o Rady miejskiej I. kola. Na 146 głoszących otrzymała jedna lista kandydatów głosów w przecięciu około 125; dla drugiej więc pozostało tylko głosów około 20. Te liczby są nadzwyczaj wyjątkowe. W kole tem głosów kłótni miasta, najwyżej opodatkowani, i tak zwana inteligencja-duchownictwo, urzędy, doktorowie fakultetów, profesorowie, adwokaci i t. p. W obec takiego tedy rezultatu głosowania, nadto przy braku należytej karności wyborczej, można utrzymywać że wszelką stanowczością, że między inteligentną partji niema, że cała ona zwarta łańcuga wystąpiła przeciwko liście przeciwnej, a lista ta popokona, jest właśnie lista tych, którzy dotąd tej wodzili w mieście. To była klasa równa Sedanowi, jakiej nigdy nie naprawiło nie zdołał.

W II. kole głoszą przeważnie Izraelci, i oni też wybrali samych Izraelitów. Mówiliśmy już w przedostatnim numerze, że rezultat ten mógł być osiągnięty tylko podstępem z wyłączonej cechą interesów wyznaniowych^{*)}. Jest to jednak nowość w naszym mieście; jeżeli istnieją partja żydowska jako taka, to ona się dopiero tworzy i dopiero w nowej radzie zamianifestować się będzie miała sposobność. O niej więc nie jeszcze dzisiaj powiedzieć nie można.

W III. kole głoszą najniżej opodatkowani, jakoteż część inteligencji, mianowicie urzędnicy niżej IX rangi i wszyscy, nawet najwyżsi, urzędnicy kolejowi. Owoz tutaj na 927 głoszących otrzymała partja postępową głosów w przecięciu około 500. Ale tutaj głos nie jest równy głosowi. Te 500 głosów ważą przynajmniej drugich tyle; bo między nimi były, wiemy to z pewnością, prawie wszystkie głosy głoszącej tutaj inteligencji; między nimi były też głosy wszystkich rezydualników zamieszanych, swiatłych i inślących; a tam, na przeciwnej stronie, prawie tylko ludzie bez myśli, serca i woli tak chrześcijańskie, dla których wybory są terenem do wyprowadzania orzji po miejskich i zamiejskich karczmach, jak Izraelci, którzy się już naprzód nmawiają z kandydatami względem przyszłych zysków ciągnąc się mających.

Takż sam rezultat dady ostatnie wybory do Rady powiatowej z (teraźniejszej) Rady miejskiej. Tu zwyciężyła, prawda, że tylko i głosem, partja starych przewodców miasta, złożona z radnych izraelickich, z jednym tylko pocieszającym wyjątkiem, i z tych panów radnych, których osobno wymieniać nie potrzeba. Natomiast radni z inteligencji, a byli między nimi i radni izraelicki, umówiwszy się przedtem ze sobą, głosowali, jak jeden mąż, na innych kandydatów. Podobnie też przy innych, ważniejszych głosowaniach w radzie miejskiej, inteligencja stanowi obóz dla siebie.

Widzimy tedy jak na dom, jakie to są te stronnicwa nasze. Z jednej strony stoi inteligencja cała, do której też i swiatłych mieszczan zaliczamy; po drugiej zaś to wszystko, co wszelkiej inteligencji jest przeciwne, ciemna masa z niektórymi z inteligencji na czele. Ta cęcha stronnicw naszych ujawnia się tak wybitnie, że ludzie z inteligencji, stojący na liście partji przeciwnej, po największej części protestują przeciw pozostaniu, jakoby się z ich woli i wiedzą działo, nie chcąc, ab w nich za odstępek poczytywano.

Nie ma więc u nas stronnicw politycznych, niema Wigów i Torsów, postępowych i konserwatywnych, narodowych i stańczyków, liberałów i klerykałów; niema i stronnicw narodowościowych, bo jeśli się znajdzie jaki potajemny światojczura, to niknie pomiędzy innymi; nie ma też, przynajmniej nie było, mamy nadzieję, że i nie będzie, stronnicw wyznaniowych, chrześcijańskich i żydowskich. Stronnicwa nasze: to inteligencja i obskurancja; walka starożytna to odwieczna walka światła i ciemności, Ormuzda i Arimana.

Śmiało to wypowiadamy, i tak pewni jesteśmy, żeśmy należycie scharakteryzowali obozy nasze, że chętnie otwieramy nam pisma naszego dla tych, którzy by nas chcieli inaczej przekonać. Ale jeszcze jednej strony tej woli pominięć nie możemy. W wielkich i małych rzecach losy ludzkie jednak idą koleją. Przed niewiele lat mówiono u nas, że nami rządzi triumwirat. Miało to niepokład słuszności za sobą. Atoli, jakkolwiek pojedynczym mogła się dać uczuć ta przewaga trzech: nie żele nam było pod rządami tego triumwiratu.

Żdziś ten triumwirat rozbita, a co najmniej mocno zachwiany; i jak w starożytnym Kyzynie, z tego triumwiratu, na barkach ciemnej masy, wyniósł się do samodzielnstwa nowy Cezar. Leży cę to nowe rządy samodzielnce, przyniesły nam także i błogosławieństwa rządów starego Cezara!

Przegląd polityczny.

Chwilowa postęba nastąpiła w wiadomościach politycznych, przeważa się zatem ciągle dawniejsze wypadki, robotę nam nieknie komentarze i kombinacye na przyszłość. Wyjście Moskali z Rumunii, zakończenie wojny afganistańskiej, wejście Czechów do przyszłej Rady państwa i nowe wybory do tejże, to są sprawy, o których w braku świeżych nowin, wciąż rozprawiają dzienniki.

Mało natomiast, albo wcale nie zajmują się sprawami wewnętrznymi Francji, pomimo tego, że one więcej zaskładają na uwagę, niż wiele innych spraw, o jakie robi się hałas.

Pod okiem całej Europy odbywa się tam zupełna rewolucya z takim spokojem, jakby chodziło o zmianę nie całego ustroju państwa i zasad, lecz o zmianę nie nie znaczących osób. Tryumf kis Bismarcka nad kościelnymi katolikami nie daje spać partji radykalnej. Nie poma na skutki poruszenia spraw religijnych, ignorując umysłnie wspomnienia wyrotków jakie za sobą sprowadziły niegdyś wojny religijne we Francji z jednej strony, a komuna z drugiej strony, dąży ta partja przyspieszonym krokiem do nowych starć, w których resztki potęgi Francji na zewnątrz, zetrzeć się mogą zupełnie. Różnica stosunków Niemiec z przeważną ludnością protestancką i Francji, sama już winnaby zwrócić uwagę na zgnębność polityki antiościelnej, resztę utędy po winnaby radykalnie stracić przyrzaczony się temu, jakim Bismarck z przesładowania religii odniósł korzyści. Zabijanie pojęć religijnych i moralnych u ludu stworzyło królówgłowa, a ci byli powodem, iż gdyby honor pozwili, Bismarck zawiedła nie wróciłby się z drogi, na którą zawiodła go dumna i przeciecenie sil własnych. Zawiazano nawet z Watykanem stosunki, aby salwając honor; wyznał jakieś modus vivendi, oby zjednać duchowieństwu i spowodował wystąpienie tegoż przeciw socjalizmowi.

We Francji ignorują to wszystko; oby tylko skutki nie kazady załować obecnego postępowania.

Korespondencye.

Hussakow 10 maja. Tegoroczna slota wiosna wywołała nietylko narozgarnię wojewich, która w bardzo znacznej części kraju, nie zaś na zwiędkach doli uprawy roli, pokoskły nie mogły, ale roznieci i narokom wywarły, żądając autonomicznem drogami jezdzic są przyniesły. Wykazują one również w nader dosadny sposób braki naszego autonomizowanego miast, a osobliwie dążeń, a wiotwa w ten, że ta lub wada faktycznie istnieć już przesła, występują zarzuć swego niuzycza na miejsce w celu zbawienia stanu, objasnienia środków zaradczych, jakże i wydania rozstrzygnięć potrzebnych w rozstrzygnię. Trzymajmy to przysposuczenie jako prawdziwe, musimy nieustannie przyznać że niedzie niewiada skutków tych rozstrzygnięć; tak by to wadze faktów tylko niektóre przyniosły; być między na stronie Arimanozkiej woli go Moskali, przez rzecę Wiazęg most, lecz żeo kiedy teozogrowa woda go oszkodziła i dotąd w celu naprawienia go nie zarządzonego nie zostało tak, że woy w bród przez rzecę, przedkładać nam, co nietylko przy ciągłej wyswad pomocy, aż do sąpisanej woli. Lecz nieustannie powtarzając, że nie nie zarządzone woli sprawy tego mostu, owozem naszym przynają pobozenie dla piesznych drożyz krałki bez porzycy przed kierz kędy mający gosąd go zstak arimanozycznych przejeżdżających korzystać nie mogą. Tym więc ostatnim nie pozostaje nie innego jak idąc za przykładem wozów w bród przez rzecę, co ani się nie w obecnej porze przyjeżdżaniu ani bezczepnem. Najlepszym dowodem tego jest, że na tej samej razce przed cędzim rama doliaki z trzech wiekszości przebiegających za pieszni na autonomicznym drodze jeden cęstał przez wodę jorczany i niejednym plwywał utonął, a dwóch jego towarzyszy z biedą uniknęło tego samego losu. W równie w szustnym stanie znajduje się droga z przysławca z przysławca przez wiazęg, która, jak i dotychczas, wiozłony brzegiem woz z irimanozkiem przesuwać się może, cozem jednak jeden kół już po zawarym brzozy ażł most. To cęmoś łatwo tak wypadki spowodować, że kiedy woy wraz z innymi i ludmi także nie wypadek podległy, a wiazęg wcale nieważnego, a na kizmie jedyną ogólną odpowiedzialność za to? W Zimicy, cędo znowu w jednym miejscu droga się tak zalęgła, że przy utrudnieniu w szustkaniu w jednym miejscu przysławca, jak i wiazęg, bez pomocy ludzi i drogów jest niepodobny. W Roibusz, cędo szustki się w samej wsi wskutku podległa brzeg tak silnie, że przedkładać nam miejscu jest nader niebezpieczny tem więcej, że przedkładać nam miejscu jest przez wykonanie wcale nieważnego, w ten przystąpić już obecnie zapobieg do stojących czeki, zniknie. W tym ostatnim miejscu mogły się wystąpić na miejsce szustki z latowatą przesławca, że przez wykonanie wcale nieważnego, przekopu przez grondałki państwa daby się bieg Wiaru zar-

^{*)} W tej kwestyi zamieszczamy poniżej nadesłaną nam korespondencyę. Oczyszczyliśmy się, gdyby zapamiętano nam wyrażone były słuszności i mamy nadzieję, że są siem istotnie.

